
 

 

 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autorka práce: Bc. Ráchel Hoblíková 

Název práce: Využití obsahové analýzy článků časopisu Ochrana přírody v environmentální výchově 

Školitel práce: Prof. RNDr.Lubomír Hanel, CSc.  

Oponent práce: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 

 

Cíle práce 

Cíl práce je definován jednoznačně a je logicky formulován, podobně logicky jsou definovány dvě hypotézy. 

Cíl práce, tedy popsat změny konkrétního obsahu a vyznění časopisu Ochrana přírody, je splněn. Hypotézy 

jsou v závěru náležitě vyhodnoceny. 

 

Obsahové zpracování 

Práce čítá 87 stran. Název práce, klíčová slova a abstrakt náležitě komunikují s obsahem práce. Části práce 

jsou chronologicky řazeny, což vyplývá z podstaty badatelského úsilí autorky. Počet zdrojů je zpracovávanému 

tématu odpovídající. Interpretace zjištěných informací je správně provedena. Použití vědeckého jazyka je 

v celé práci zachováno. 

 

Formální náležitosti 

Text je psán srozumitelně, gramaticky správně, jen velmi ojediněle se objevují překlepy. Celkově mohu 

konstatovat, že práce obsahuje všechny požadované části (abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém 

jazyce, prohlášení o originalitě vlastního textu, obsah, seznam použitých zdrojů). Plagiátorství bylo vyloučeno 

(maximální podobnost s použitými zdroji menší než 1%). Rozsah diplomové práce (počet znaků) je dostatečný. 

 

Doplňující komentář 

Zpracování 75 ročníků prakticky jakéhokoli časopisu je pracné a časově velmi náročné. Excerpce údajů zde 

byla každopádně nelehká, a jejich následné třídění rovněž, časopis totiž vycházel ve třech etapách, 

v poválečném období před komunistickým pučem v roce 1948, v intervalu let 1948 až 1989, a konečně po roce 

1989 (s tím, že obsah se mění až v roce 1990). Témata se v průběhu času nutně měnila a vyvíjela, což bylo 

dáno společenskými změnami a také vývojem názorů na podstatu ochrany přírody. Význam časopisu pro 

environmentální výchovu významně rostl až po roce 1989 (tehdy se ovšem používal termín výchova 

http://www.pedf.cuni.cz/


 

 

 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1, 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

ekologická). Předložená práce může být využita jako sekundární zdroj pro zájemce o historii ochrany přírody 

v bývalém Československu, posléze v České republice. 

 

Otázky doporučené pro zodpovězení při obhajobě 

1. Poznámka, že český národ se začíná o ochranu přírody až v roce 1918, tedy po vzniku I. ČSR (str. 

8.), není historicky zcela přesná. Kdy začíná vycházet ve své podstatě obdobný časopis Krása 

našeho domova?  

2. Členění na 5leté periody je v tomto případě ahistorické, podstatné změny v ochraně přírody souvisí 

skutečně s celospolečenskými změnami v roce 1948 a v roce 1989. Proč toto práce ve svém členění 

nereflektuje?  

3. Státní ochrana přírody v ČSR dlouhodobě absencí zákona postrádala zákonné  ukotvení, kdy 

dochází k alespoň částečné nápravě? 

 

Navrhované hodnocení 

Doporučuji obhájení předložené práce. 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 30. srpna 2024 

Jan Andreska 

http://www.pedf.cuni.cz/

